GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

EDITAL COMPLEMENTAR 001/2019 – PPGGEO

SELEÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM GEOGRAFIA EM
NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO

A  Comissão  do  Processo  Seletivo  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Geografia
(Portaria  n°  2421/2019),  da  Universidade  do  Estado  de  Mato  Grosso  (Unemat),  para
ingresso  em 2020,  torna  público  o  presente  Edital  Complementar  e  no  uso  de  suas
atribuições legais, RESOLVE:

1. Prorrogar até o dia 05 de novembro de 2019 o prazo para inscrição no Processo
Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Geografia.

Cáceres-MT, 01 de novembro de 2019.

Prof. Dr. Evaldo Ferreira
Presidente da Comissão de Seleção

Portaria n° 2421/2019

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM
GEOGRAFIA (PPGGEO)
Campus Universitário de Cáceres – Programa de PósGraduação Stricto Sensu em
Geografia ( PPGGEO). Rua Santos Dumont, Bairro DNER, Cidade Universitária (Bloco
I), Cáceres/MT  Brasil (CEP: 78.200000), email:  ppggeo@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

ANEXO III

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO 2019
Atividades Data Horário e Local

Divulgação 17/09 a 15/10/2019
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/program
a/processo_seletivo.jsf?lc=pt_BR&id=610

Inscrições 15/10 a 05/11/2019
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/program
a/processo_seletivo.jsf?lc=pt_BR&id=610

Homologação das inscrições
A partir de
06/11/2019

http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/program
a/processo_seletivo.jsf?lc=pt_BR&id=610

Mural da Secretaria do PPGGEO

Prazo para recurso das inscrições
Até 24 horas após a

homologação
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/program
a/processo_seletivo.jsf?lc=pt_BR&id=610

Resultado após recurso das
inscrições

Até 48 horas após a
homologação

http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/program
a/processo_seletivo.jsf?lc=pt_BR&id=610

Mural da Secretaria do PPGGEO

Divulgação do resultado de
avaliação do pré-projeto

A partir de
19/11/2019

http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/program
a/processo_seletivo.jsf?lc=pt_BR&id=610

Mural da Secretaria do PPGGEO

Prazo para recurso dos pré-projeto
Até 24 horas após

divulgação do
resultado

http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/program
a/processo_seletivo.jsf?lc=pt_BR&id=610

Resultado após recurso dos pré-
projeto

Até 48 horas após
divulgação do

resultado

http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/program
a/processo_seletivo.jsf?lc=pt_BR&id=610

Mural da Secretaria do PPGGEO
Publicação dos locais de prova  28/11/2019

Prova de conhecimento específico
02/12/2019

Das 8:00 às 12:00 horas
Local a ser definido

Prova de Língua estrangeira
Das 14:00 às 17:00 horas

Local a ser definido

Entrevistas
A partir de
03/12/2019

Das 8:00 às 12:00 horas
Das 14:00 às 17:00 horas

Prédio PPGGEO

Divulgação do resultado parcial
das provas e entrevistas

A partir do dia
09/12/2019

http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/program
a/processo_seletivo.jsf?lc=pt_BR&id=610

Mural da Secretaria do PPGGEO

Prazo para recurso dos resultados
parciais das provas

Até 24 horas após
divulgação dos

resultados

http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/program
a/processo_seletivo.jsf?lc=pt_BR&id=610

Resultado final após recursos das
provas de conhecimento
específico, língua estrangeira e
entrevista

A partir de
12/12/2019

http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/program
a/processo_seletivo.jsf?lc=pt_BR&id=610

Mural da Secretaria do PPGGEO

Matrículas 2020/1 30/03 a 03/04/2020 http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/program
a/processo_seletivo.jsf?lc=pt_BR&id=610Confirmação de matrículas 06/04/2020

Início do semestre letivo 01/04/2020 Casa Amarela – Cidade Universitária

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM
GEOGRAFIA (PPGGEO)
Campus Universitário de Cáceres – Programa de PósGraduação Stricto Sensu em
Geografia ( PPGGEO). Rua Santos Dumont, Bairro DNER, Cidade Universitária (Bloco
I), Cáceres/MT  Brasil (CEP: 78.200000), email:  ppggeo@unemat.br